

Dato: 7. oktober 2013

Sag: MEDS-13/07352

Sagsbehandler: /SHA, JF

## **Godkendelse på baggrund af forenklet sagsbehandling af DLG's og Danish Agros erhvervelse af fælles kontrol over DanHatch A/S**

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen modtog den 23. juni 2013 en anmeldelse af DLG's og Danish Agros (herefter kaldet "DA") erhvervelse af fælles kontrol over DanHatch A/S (herefter kaldet "DanHatch"). Anmeldelsen var fuldstændig den 24. september 2013.

Anmeldelsen er sket på baggrund af hjemvisning fra Kommissionen med medfør af EF-fusionsforordningens art. 4, stk. 4. Fusionen har fælleskabsdimension og er derfor blevet anmeldt til Kommissionen i medfør af fusionsforordningens art. 3, stk. 1, litra b. Parterne har i forbindelse med anmeldelse af fusionen anmodet om hjemvisning i henhold til forordningens art. 4, stk. 4.

### **1. Transaktionen**

Der er tale om en fusion omfattet af konkurrencelovens fusionsbegreb, jf. § 12 a, stk. 1, nr. 2, da omsætningen for de virksomheder, der deltager i fusionen, overstiger omsætningstærsklerne i konkurrencelovens § 12, stk. 1, nr. 1.

Etablering af fælles kontrol sker ved, at DLG henholdsvis DA hver især erhverver 2,5 pct. af aktiekapitalen i DanHatch fra Hedegaard A/S (herefter kaldet "Hedegaard"), der herved sælger sin samlede aktiebesiddelse i DanHatch og ved salget udtræder som aktionær i selskabet. Ved overdragelsen opnår DLG og DA hver især ejerskab til 50 pct. af aktiekapitalen i DanHatch, og dermed fælles kontrol, idet beslutninger i selskabet ifølge vedtægterne kræver simpelt stemmeflerhed.

### **2. Parterne og deres aktiviteter**

**DLG** er Danmarks største grovvarereselskab og en førende aktør på det europæiske marked for grovvarer. DLG er et andelsselskab med 28.000 medlemmer. DLG opkøber korn og forsyner landmænd i hele Danmark med foderstoffer, gødning, såsæd, planteværn og premix- og mineralblandinger m.v.

DLG deltager bl.a. i indkøbssamarbejderne Agro Supply A/S, SweDane Crop Protection A/S og European Fertilizer A/S.

**DA** er Danmarks næststørste grovvarereselskab. DA er et andelsselskab med 10.500 medlemmer. DA opkøber korn og forsyner landmænd i hele Danmark med foderstoffer, gødning, planteværn, såsæd og premix- og mineralblandinger m.v.

DA er medlem af DLA-samarbejdet.

KONKURRENCE- OG  
FORBRUGERSTYRELSEN

Carl Jacobsens Vej 35  
2500 Valby

Tlf. 4171 5000

Fax 4171 5100

CVR-nr. 10 29 48 19

kfst@kfst.dk

www.kfst.dk

ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTERIET

**DanHatch** er Danmarks største rugeri og har aktiviteter inden for udrugning og salg af daggamle kyllinger med tilhørende underaktiviteter inden for opdræt af forældredyr, dvs. hønniker og haner, samt produktion af rugeæg.

Gennem datterselskabet Binadan A/S drives en slagtekyllingeproduktion samt en beskeden produktion af miljøvenlig naturgødning. DanHatch er gennem datterselskabet DPL Invest A/S aktiv inden for produktion af smågrise samt en mindre produktion med opfedning af slagtesvin.

DanHatches aktiviteter varetages enten af DanHatch selv eller af eksterne aktører, med hvem DanHatch har indgået aftale.

Produktionen af rugeæg og daggamle kyllinger sker på basis af indkøbte forældredyr, som indkøbes som daggamle dyr fra avlsdyrproducenterne. De indkøbte daggamle kyllinger placeres på et opdrætsanlæg, indtil de er kønsmodne og danner således forældredyrstammen for produktionen af slagtekyllinger.

Når kyllingerne er kønsmodne, transporteres de videre til rugeægsproduktionen, hvor de producerer rugeæg i ca. 38 uger. På rugerierne bliver de befrugtede æg udruget, og de daggamle kyllinger leveres til slagtekyllingeproducenterne.

### 3. Jurisdiktion

Nedenfor er parternes omsætning i 2012 gengivet:

	Sml. omsætning	Omsætning i DK
DLG	48,5	21,8
DA	17,6	10,8
DanHatch	0,9	0,7

Fusionen overstiger tærskelværdierne i konkurrencelovens § 12, stk. 1, nr. 1.

Fusionen er ligeledes omfattet af EU-fusionsreglerne men er som nævnt overfor hjemvist til behandling af de svenske respektive de danske konkurrencemyndigheder.

### 4. Vurdering af fusionen

Da der er tale om en fusion uden horisontalt overlap, forbliver markedsandele såvel som koncentrationsniveau uændret, hvorfor der ikke er horisontale virkninger.

Idet DLG og DA ved overtagelse af DanHatch overtager en virksomhed, der indkøber foder til brug for produktion af rugeæg, er der tale om en vertikal fusion mellem upstream foderleverandørerne og downstream producenterne af rugeæg.

Tilsvarende gælder det, at DLG og DA med overtagelsen af DanHatch erhverver kontrollen med DPL Invest, der forsynes med færdigfoder til svin via bl.a. DLG og DA.

#### *Færdigfoder til fjerkræ*

DLG og DA har tilsammen markedsandele på markedet for produktion og salg af færdigfoder til fjerkræ, der overstiger 25 pct., hvorfor der er tale om et vertikalt berørt marked. Styrelsen har tidligere afgrænset et nationalt marked for produktion og salg af færdigfoder til fjerkræ<sup>1</sup>. Den afgrænsning fastholdes her.

DLG og DA er sammen med Hedegaard de tre største udbydere af fjerkræfoder med over [90-100] pct. af markedet. DanHatch aftager via sine interne og eksterne opdrættere og rugeægsproducenter udelukkende foder fra disse 3 virksomheder.

I relation til denne fusion kunne der på det grundlag rejses spørgsmål om DLG og DA med fusionen får fælles kontrol med en betydelig kunde på et segmenteret marked for færdigfoder til produktion af rugeæg, og dermed om fusionen skaber øget risiko for kundeafskærmning.

Det ville kun være aktuelt i forhold til de eksterne opdrættere og rugeægsproducenter, der ifølge aftale med DanHatch er forpligtet at købe foder fra en leverandør godkendt af DanHatch.

Det er styrelsens vurdering, at den primære problemstilling er i forhold til rugeægsproducenterne. Dette understøttes af, at der i forbindelse med styrelsens markedsundersøgelse er udtrykt bekymring for om alternative foderleverandører til DLG og DA kan få mulighed for at levere til rugeægsproducenter, ligesom kunder (rugeægsproducenterne) med aftalen udelukkes fra at kunne benytte alternative leverandører. Dertil kommer, at salget af fjerkræfoder til eksterne opdrættere udgør en marginal andel af det samlede salg af fjerkræfoder ([0;5] pct.).

Denne problemstilling er rejst overfor fusionsparterne, som i den forbindelse har tilkendegivet, at DanHatches kontrakter vedrørende rugeægsproducenternes indkøb af fjerkræfoder fremadrettet i forbindelse med fusionens gennemførelse vil blive ændret, så de eksterne rugeægsproducenter frit kan vælge foderleverandør. For at sikre kvaliteten af foderet skal foderleverandørerne opfylde nogle nærmere specificeret objektive kriterier. Disse kriterier skal alle foderleverandører inkl. fx DLG og DA opfylde.

Styrelsen har på den baggrund vurderet, at der herefter ikke vil være risiko for kundeafskærmning som følge af fusionen mellem DLG/DA og DanHatch. Styrelsen har lagt de af parterne oplyste fremtidige ændringer af producentkontrakterne til grund for denne vurdering, idet det forudsættes, at de fastsatte kriterier praktiseres ikke-diskriminerende og objektivt overfor alle foderleverandører, der måtte ønske at levere til de eksterne rugeægsproducenter.

---

<sup>1</sup> Rådsmødet den 21. maj 2010. DLG's og Danish Agro a.m.b.a.s overtagelse af Aarhussegnens Andel a.m.b.a.

Med hensyn til inputafskærmning ville der kunne ske inputafskærmning, hvis DLG og DA, ved at begrænse adgangen til færdigfoder til fjerkræ overfor konkurrenter til DanHatch kunne øge disses omkostninger. Givet, at DanHatch er Danmarks eneste rugeri, er det styrelsens vurdering, at der ikke kan være tale om inputafskærmning af andre tilsvarende kunder.

#### *Færdigfoder til svin*

DLG og DA har tilsammen markedsandele på markedet for produktion og salg af færdigfoder til svin, der overstiger 25 pct., hvorfor der er tale om et vertikalt berørt marked. Styrelsen har tidligere afgrænset et nationalt marked for produktion og salg af færdigfoder til svin<sup>2</sup>. Den afgrænsning fastholdes her.

DPL Invest køber færdigfoder til svin til brug for produktion af smågrise og slagtesvin.

Styrelsen vurderer, at det er usandsynligt, at fusionen skulle føre til inputafskærmning for øvrige svineproducenter. Det er baseret på, at DPL på downstream-markedet er for lille en aktør til, at DA og DLG skulle have incitament til at afskære øvrige kunder downstream. Salget til DPL's produktionsselskaber udgør kun en ubetydelig del af DA's og DLG's samlede salg af færdigfoder til svin. Dertil kommer, at der er en række alternative leverandører af færdigfoder til svin, herunder ATR, der har opnået voksende markedsandele.

Idet DPL har en beskedent markedsandel på [0;5] pct. på downstream-markedet, vurderes det ligeledes for usandsynligt, at der er risiko for kundeafskærmning på markedet for salg af færdigfoder til svin.

På baggrund af de foreliggende oplysninger er det således Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens vurdering, at fusionen ikke giver anledning til indsigelser.

### **5. Konklusion**

Idet fusionen på baggrund af de foreliggende oplysninger ikke giver anledning til indsigelser, har Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen godkendt fusionen efter en forenklet sagsbehandling, jf. konkurrencelovens § 12 c, stk. 7.

Godkendelsen er givet under forudsætning af, at de oplysninger, de deltagende virksomheder har afgivet, er korrekte, jf. konkurrencelovens § 12 f, stk. 2.

---

<sup>2</sup> Rådsmødet den 23. februar 2011. Danish Agro a.m.b.a.s overtagelse af Nordjysk Andels Grovwareforening a.m.b.a., samt erhvervelse af enekontrol over en række vertikal forbundne selskaber.